致 ：人口政策督導委員會

敬啟者,

回應人口政策檢討之回應人口政策檢討之回應人口政策檢討之回應人口政策檢討之 –––– 林司長請勿欺騙香港勞工林司長請勿欺騙香港勞工林司長請勿欺騙香港勞工林司長請勿欺騙香港勞工

        林司長最近在電台講述自己以無私心作為為官之道，這是否是事實呢？

1998 年林司長出任社署署長時努力推銷整筆撥款，結果令社福界員工由 2000 年

開始至今進入黑暗的日子，在競投服務合約制下，社福界僱主對員工施行剝削、

欺凌和打壓，遍地皆是這些例子，成千上萬的員工在林司長推行的政策下飽嘗辛

酸，其禍害至今仍未結束，這一個私心政策有目共睹。林司長您欠社福界中受害

的員工一個道歉。

  工會在 2002 年曾向林司長要求社署向買位私營安老院舍，實施八小時工作

制和一個標準薪酬制度(參考資助院舍)挽留員工，買位院舍宿位作為與資助宿位

服務質素理應看齊，但私營院舍服務質素一直惹人爭議，自 1996 年開始私營院

舍僱主不斷要求輸入外地補充數目，但明顯輸入外勞並沒有改善質素。林司長一

直沒有回應工會要求，今天林司長以不影響本地勞工就業利益理由為借口，完善

輸入外地勞工政策，擴大輸入外地勞工。回顧工會在 1996 年至今關注私院員工

薪酬和福利實況，直至 2010 年實施最低工資才有些轉變，但工會在 2011 年調查

私院薪酬卻發現大部份已經修改與員工合約，取消飯鐘錢和有薪休息日，令員工

實質獲得改善十分有限，所以工會反對政府沒有改善本地員工薪酬、工作條件下

給予買位院舍輸入外勞。

  9 月 28 日林司長在扶貧高峰會承認本港在職貧窮達 50 多萬勞動人口，相信

在現時私營院舍員工當中為數不少是在職貧窮工人，政府沒有承諾如何實質改善

在職貧窮工人生活，反而今天借人口政策檢討借口，讓買位院舍輸入外勞簡直是

本末倒置，林司長說沒有私心為何先維護僱主利益，從來沒有考慮基層員工利益

社區及院舍照顧員總工會 (職工盟屬會)

Community Care and Nursing Home Workers General Union 九龍彌敦道 557-559 號永旺行十九樓   電話：2770 8668  傳真：2770 7388

19/F.,Wing Wong Commercial Bldg., 557-559 Nathan Road, Kln. H.K

工會電郵：workerstocare@gmail.com  網誌:http://workerstocare.blogspot.com

作為出發呢？人口政策檢討核心問題是探討是人口如何增長發展，改善人口素質

提升，林司長請勿借人口政策檢討來欺騙香港勞工。

此致

 人口政策督導委員會主席

社區及院舍照顧員總工會

 2014 年 2 月 22 日

	EM1774 - 社區及起舍照顧員總工會之人口政策意見書
	14  社區及起舍照顧員總工會之人口政策意見書